
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  386/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

Registro Generale n. 885 del 17/07/2024

OGGETTO: Progetto cantiere di lavoro per la ripavimentazione dei parcheggi di Piazza San 
Paolo, per il rivestimento in pietra della scalinata di collegamento della via San Giuseppe con 
la via F.sco Alaimo e il ripristino strutturale della malta copriferro del piano S1 - nomina 
Responsabile Unico del progetto (RUP) - Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) e 
Progettista

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 17/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

- Visto che l'Amministrazione Comunale ha in programma di realizzare il progetto del cantiere di 
lavoro per la ripavimentazione dei parcheggi di Piazza San Paolo, il rivestimento in pietra della 
scalinata (alzate e pedate) di collegamento della via San Giuseppe con la via F.sco Alaimo e il  
ripristino strutturale della malta copriferro del piano S1;

- Vista la  L.R.  17  marzo  2016  n.  3,  art.  15  comma 2  “Legge  di  stabilità  regionale”,  prevede 
l’istituzione di cantieri di lavoro in favore dei Comuni dell’isola con popolazione inferiore a 150 
mila abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3; 

- L’Assessorato Regionale del  Lavoro con comunicati prot.  n.  24224 del  08/08/2023 e prot.  n. 
25669 del 30/08/2023 a riaperto i termini per la presentazione della manifestazione d’interesse 
a valere sull’Avviso pubblico 2/2018;

- con il D.D.G. n. 908 del 23/04/2024 è stato approvato il piano di riparto delle somme disponibili 
per il finanziamento di ulteriori cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni dell’isola 
con popolazione inferiore a 150 mila abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della  
legge regionale n.17 marzo 2016, n. 3 di cui all’Avviso 2/2018, che comprende, 68 Comuni, a 
ciascuno dei quali è assegnato l’importo a fianco segnato, secondo quanto previsto dal piano di 
riparto di cui al D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018;



- Il Comune di Gangi è tra i Comuni rientranti nell’allegato al D.D.G. n. 908/2024, riportato al n. 18 
dell’elenco, per l’importo di €. 146.972,37;

- Il  Comune  di  Gangi  con  deliberazione  di  G.M.  n.124  del  15/07/2024  i.e.,  ha  indirizzato  il 
finanziamento  di  cui  sopra  nell’esecuzione  dei  lavori  mediante  cantiere  scuola  di 
ripavimentazione  dei  parcheggi  di  Piazza  San Paolo,  il  rivestimento  in  pietra  della  scalinata 
(alzate e pedate) di collegamento della via San Giuseppe con la via F.sco Alaimo e il ripristino 
strutturale della malta copriferro del piano S1;

- Il progetto sarà redatto da tecnici interni all’Amministrazione;
- Atteso che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 (Codice dei contratti pubblici), la 

stazione appaltante deve procedere a nominare un Responsabile Unico di Progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del progetto;

- Rilevato che ai sensi dell’art. 4, comma 3, dell’All. I.2 al D.Lgvo n. 36/2023 il RUP può svolgere 
per uno o più interventi e nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di  
progettista o di direttore dei lavori;

- Occorre  nominare  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  il  Responsabile  Esterno  delle 
Operazioni  (REO)  per  l’inserimento  dei  dati  nella  banca  dati  CARONTE  e  il  progettista 
dell’intervento;

Premesso quanto sopra
Vista la determina Sindacale n.43 del 16/11/2022 con la quale è stato nominato il Responsabile del  
Settore Tecnico LL.PP. e della relativa posizione organizzativa;
Vista la L.R. n. 23 del 07.09.1998 di recepimento della citata legge n°127/97
Visto il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgvo n. 36/2023;
Visto il regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora applicabili;
Vista  la L. R. 12 luglio 2011, n° 12 come integrata dalla L.R. n. 12/2023 e il  relativo Regolamento di 
attuazione;
Visto l’O.EE.LL.;

D E T E R M I N A 

- Di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Geom. Sottile Gandolfo, componente del Set-
tore Tecnico LL.PP., in possesso dei requisiti di capacità tecnica e competenze professionali necessa-
ri per lo svolgimento dell’incarico, che svolgerà tutte le funzioni previste all’art.  15 del D.Lgvo n. 
36/2023 e dell’All. I.2 al Decreto, per i lavori di “per la ripavimentazione dei parcheggi di Piazza San 
Paolo, il rivestimento in pietra della scalinata (alzate e pedate) di collegamento della via San Giusep-
pe con la via F.sco Alaimo e il ripristino strutturale della malta copriferro del piano S1, da realizzarsi 
mediante cantiere di lavoro per operai disoccupati;

- Di nominare progettista del cantiere di lavoro in oggetto il geom. Antonino Canalicchio, componente 
del Settore Tecnico LL.PP.,  in possesso dei requisiti di capacità tecnica e competenze professionali 
necessari per lo svolgimento dell’incarico;

- Di nominare il Geom. Sottile Gandolfo, Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) del cantiere di 
lavoro in oggetto per l’inserimento dei dati progetto nella Banca Dati CARONTE;

- Di trasmettere copia della presente determina ai Responsabili nominati e alla Segreteria Comunale 
per l’inserimento della stessa nella Raccolta Generale delle determine e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio per 15 giorni.



La presente determinazione:
- Va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
- Va pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
- Va pubblicata sul sito internet del Comune nella sezione “trasparenza, valutazione e merito” ai 

sensi  dell’art.18  del  D.L.  n.ro  83  del  22  giugno  2012  convertito  dalla  legge  n.134  del 
07/08/2012;                                                             

      
IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

ING. GENDUSO NATALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 386/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Progetto cantiere di lavoro per la ripavimentazione dei parcheggi di 
Piazza San Paolo, per il rivestimento in pietra della scalinata di collegamento della via 
San Giuseppe con la via F.sco Alaimo e il ripristino strutturale della malta copriferro 
del piano S1 - nomina Responsabile Unico del progetto (RUP) - Responsabile Esterno 
delle Operazioni (REO) e Progettista

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 17 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo

